1 Per la latinità di queste epistole, nota, oltre alle parole che derivano dall'uso e dai lessici medievali e che saranno indicata via via, il frequente ricorrere degli astratti.

2 APULEIO, *Metamorph.*, I, « Sutili « centunculo faciem obtergere. »

3 *creperus*, *a*, *um* [et *creperius*, *a*, *um*] = *dubius*, dice Uguccione. Sarà forse da considerarsi come un comparativo dell'avverbio: « con un po' di « dubbio, di timore, di ritegno, d'incertezza » o che so io.

4 Il cavallo gorgoneo è Pegaso: « quando vedrò che siete educato alla « poesia ». Invece di *cabi* aspetteremmo però un *cabonis*. *Cabo-nis* infatti, secondo Isidoro, citato da Uguccione, significa « equus, quia pedem habet cavum, vel quia terram pede cavet vel

« proprie cabo est equus castratus. » Il Boccaccio ha invece pensato a un *cabus-i*. Il *crepido* è spiegato come *riparum et abrupti saxi vel rupis vel montis extremitas*. Qui nel senso generico di *sommità*.

5 Non è escluso però assolutamente un *Athlantiadis*. L'*Atlantiade* è Mercurio e il *custos junonius* Argo. (Cfr. OVIDIO, *Metamorph.*, I, 678 e segg. *Amor.*, 2, 2, 45.)

6 Nel senso di: risplende al pari di arena, pulviscolo d'oro (*ballux-ucis*).

7 Si tratta del versetto 18 cap. XVI e di parte del 19: « Judices et magistrOS « constitues in omnibus portis tuis, quas « Dominus Deus tuus dederit tibi, per « singulas tribus tuas ut iudicent populum iusto iudicio, 19 nec in alteram « partem declinent. »

situdo. Data sub monte Falerno apud busta Maronis Virgilij, nonas aprilis .IIJ.^o, anno vero incarnationis Verbi divini M^o. CCC^oXXX^o. VIIIJ.^o Vester humilis et cetera. Caliopeus vero sermo fuit iste: « Dentro dal cerchio a cui
5 « intorno si gira et cetera. » ¹

III.

IDEM JO[ANNES] DE CER[TAL]DO.

Nereus amphytritibus lymphys eripiens vices Vulcano
flammas emictet ab alvo et inde fontanus corruet liquor
unde ingnite sagipte mulciferi emanabant; repetent annes
10 caput et Eoum Phebus a zeffiro versa vice, ² nec non
et gigantium mater antiqua, Cynosura, ³ Alcide, Perseo,
Boote et alijs ymaginibus ornabitur, nisi fallor, et earum
astra gerendo refulget; sic et iam uris trahentibus unco
sulcabitur nydus Lede, et nature preposteris legibus omnia
15 spero verti; et sic in processu non vasta prodigia actonitus
intuebor, posquam a te cathacreto, ⁴ de quo non
modicum esse fidebam nomen sacratissimum amicitie, non
inspecto deceptus anxior in labore. O quam pluries tibi
C. 49r, B. verax obganniri ⁵ reminiscor, extremi supplicij din- |

1 Qui *Caliopeus* è preso nel senso generico di « postico. » Nell'autografo Laurenz. XXXIII, 31, in una « inter-
« petratio novem musarum » si dice:
« Carmina Caliope libris heroyca man-
« dat. » Calliope viene spiegato come
bona vox c. (46r). Vedi anche *Comento*,
(ed. MILANESI), I, lez. VI, pag. 207.
« La nona [Musa] è chiamata Calliope,
« cioè ottima voce. » La trascrizione che
di alcuni brani di questa lettera dà ora
il DELLA TORRE (*La giovinezza di Gio-
vanni Boccaccio* (1313-1341). Proposta
di una nuova cronologia, Città di Ca-
stello, Lapi, 1905) non si può dire
davvero diligentissima e tanto meno

apparisco felice la interpunzione adot-
tata.

2 Il mare getterà fiamme e i vulcani
acqua; i fiumi correranno verso la sor-
gente e il sole tramonterà a levante,
e sarà sconvolto l'ordine delle costel-
lazioni ecc.

3 L'orsa minore.

4 *catacretus* = *criminosus* (UGU-
CIONE): « poichè per la malvagità tua
« (mentre speravo che tu rispettassi la
« santità dell'amicizia) ingannato mi
« trovo in imprevisto travaglio. » Resta
sempre strano però il *de quo*.

5 Così si legge abbastanza chiara-
mente nel Codice.

gnum ¹ fore quis ledit huius celicole deitatis, amicitie scilicet, maiestatem; cuius sacratissime vires id faciunt quod et ipsa natura non potest suis viribus adimplere, sed decreto sanctissimo vetuit inter vivos. ² Ipsa quidem voluntates unit varias et diversas, extraneas animas iungit equat et sociat, et, quod plus, suos inter se taliter interligat, ut in essentia carior unicuique, pro alio, si necessitas interveniat opportuna, cupiat iam non esse. Cuius effectus extendere ulterius iam non queo, cum Perithoy, ³ Nysi, Damonis ⁴ et aliorum quam plurimum laudabilia gesta declarent. Sed tu, miserime, ipsam ut credidi non novisti, quod patet, et ideo sepicule pectus miserum exanclando, ⁴ « heu heu » dico; et merito, si non erro. Nam sicut syculus ille Perillus, ⁵ sic meo argasterio sum deceptus, et, ut Pocris Cephalo ⁶ tradidit, sic tibi sagiptam michi concessi nocivam. Sed quid hoc merui? Rogo semsim mecum altercando discutias. Nonne, nisi me reminiscencia fallat, acuratum, ⁷ indutum endromeden, ⁸ baburtum ⁹ ac batinorum ¹⁰ moribus insingnitum te mecum in primevo nostre notitie veluti congèrmanescentem suscepi? ymmo nec

1 Nota il genitivo col *dignus*.

2 Parrebbe mancare qualche cosa, e verrebbe naturale il pensare che il Boccaccio copiando saltasse qualche riga. Ma non è escluso che si possa interpretare così: « È degno dell'estremo sup-
« plizio chi viola la divina maestà dell'amicizia: le cui santissime forze operano ciò che la natura stessa non solo non può coi suoi propri mezzi (suis viribus) raggiungere, ma vietò pure con decreto sacrosanto che si potesse in qualche modo raggiungere tra i mortali. » Non solo la natura non può, ma ha formalmente eliminato presso gli uomini la possibilità di raggiungere certi effetti senza l'amicizia.